Les donations sont des libéralités naturelles dans l'ordre de la société, où les liaisons de parenté, d'amitié et d'humanité, obligent différemment à faire du bien, ou par l'estime du mérite; ou par les motifs de secourir ceux qui en ont besoin, ou par principe de reconnoissance, ou par d'autres vues.

Il n'y a point de donation sans acceptation, c'est une suite de la nature de tout engagement; car tant que le donataire n'accepte pas, le donateur n'est point dépouillé, et son droit lui demeure.

*Absenti, sive mittas qui ferat, sive quod ipse habeat, sive habere cum jubeas, donari rectè potest. Sed si nescit rem, quæ apud se est, sibi esse donatam, vel missam sibi non acceperit, donatæ rei dominus non fit.* Leg. X. de donatione.

La donation est une libéralité; par conséquent celui qui ne donne que ce qu'il est obligé de donner, ne fait pas proprement une donation. *Donari videtur quod nul-*